



## Transportministeriet

### Minister for ligestilling

Ligestillingsudvalget  
Folketinget

30. marts 2022

2022 – 1075

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Ligestillingsudvalget har i brev af 25. marts 2022 stillet mig følgende spørgsmål 24 (B 72), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

#### Spørgsmål nr. 24:

”Vil ministeren redegøre for muligheden for at stedbarnsadoptere umiddelbart efter fødsel, dvs. undtagelsesmulighederne til den såkaldte 2,5-års-regel i adoptionsloven?”

#### Svar:

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet et bidrag fra Social- og Ældreministeriet, der har oplyst følgende:

”En adoption må kun bevilges, når adoptionen kan antages at være bedst for den, som ønskes adopteret, og denne enten ønskes opfostret hos adoptanten eller har været opfostret hos denne, eller der foreligger anden særlig grund til adoptionen.

Ved vurderingen af, om en stedbarnsadoption kan antages at være bedst for barnet, skal myndighederne lægge vægt på, om familien har opnået den fornødne stabilitet, før adoptionsbevillingen udstedes, så ønsket om adoption er en velovervejet beslutning baseret på erfaring fra flere års samliv som familie.

Myndighederne stiller derfor som udgangspunkt krav om, at adoptanten på ansøgningstidspunktet har levet sammen med sin partner og dennes barn i mindst 2½ år. Samlivskravet på 2½ år mellem ansøger, partneren og barnet, der ønskes adopteret, kan fraviges for eksempel i situationer, hvor der mellem ansøgeren og partneren eksisterer et stabilt familieliv, inden barnet fødes.

Ved vurderingen af, om der er tale om et stabilt familieliv, indgår blandt andet længden af ansøgerens og partnerens forhold og samliv, om parret allerede har fællesbørn, og om barnet er planlagt, f.eks. hvis barnet er født på grundlag af en altruistisk surrogataftale.



Det er afgørende for, om det tidsmæssige krav til samlivet kan fraviges, at der er afsluttet en faderskabssag, uden at der er fastslået et faderskab, og at den anvendte sæddonor eller surrogatmor, som har hjulpet ansøger og dennes partner med at få det planlagte barn, kan inddrages i adoptionssagen. Hensynet er at sikre, at sæddonor/surrogatmor, der mister det juridiske bånd til barnet, der ønskes adopteret, høres og vejledes om adoptionens retsvirkninger.”

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads "Trine Bramsen".

Trine Bramsen